(L. S.) Fabius Card. Asquinius.

Dilecto filio Equiti Friderico Pustet
Diæcesis Ratisbonensis etc.

DE MODO UTENDI

GRADUALI ROMANO.

Graduale Romanum complectitur eas partes Missæ,quæ antiquitus a. cantoribus aut choro modis gre
gorianis adornatæ cane-bantur. Quamobrem hic liber eun
dem quem tenet Missale Romanum ordinem , excipe
()rdimlrium Missa-. quod ad calcem invenitur.

Præmittemus observationes perutiles, ab antiquis et
doctis viris traditas. '

Eos, qui cantui gregoriano operam dant ita instructos
'esse oportet in ejusdem regulis, ut et voce et modo ea
nendi vere Deo laudes offerant, nec negligentia aut in—
scientia fidelibus scandalo sint et venerabilem cantum tur
piter det'orn'ient. Quare omnes, etiam qui hujus cantus
periti sibi esse videntur, monendi sunt, ut singulas partes
in ecclesia Dei cant-aridas antea diligenter inspiciant, præ—
parent, et cum—atfectu absque defectu exsequantur.

Præeentores itaque observent, qualis modus aut tonus
ante ipsum cantum præscriptus sit, ne forte vocem nimis
extollant neve deprimant, memores eorum quæ monuerunt
"veteres: »Nunquam cantus nimis basse incipiatur, quod est
ululare; nec nimis alte, quod est clamare, sed mediate,
quod est cantare,« ita ut cantores aut major pars eorum
acumen et gravitatem cantus attingere possint.

»Sunt quidam voce dissoluti, qui vocis suæ modula
tione gloriantur, nec tantum gaudent de dono gratiæ, sed
etiam alios spernunt. Tumentes elatione aliud cantant,
quam libri habeant, tanta est levitas vocis, forsitan et

(;'rarluaie Rr.-manum. *
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mentis.« Cantores igitur intervalla vocum accurate pro
nuntient, nec semitonium pro tono sumant, ne generi dia
tonico falsos modos immisceant.

Ne unquam nimis volubiles sint in cantu, ita ut con
fundantur singulæ notæ, ne distinctio pereat et affectus;
nec nimis justo cantum protrahant, ne tædium audientibus
afferant. Caveant quoque, ne verba et syllabas ipsosque
cantus modulos injuste separent aut conjungant.

Corporis gestus sit devotus, humilis et erectus. Qui
dam enim dum cantant huc illuc se vertunt et respiciunt,
si quis ,eos non videat, laudes hominum affectantes. »Si
cantas, ut placeas populo magis quam Deo, et ab aliis
laudem quæris, vocem tuam vendis. Viros decet virili voce
cantare, et non more fæmineo tinnulis vel falsis vocibus
velut histrionicam imitari lasciviam.« »Cantores et mu
sici observent, ne vocum harmonia quæ ad pietatem augen
dam ordinata est, aliquid levitatis aut lasciviæ præseferat,
ac potius audientium animos a rei divinæ contemplatione
avocet; sed sit devota, distincta, et intelligibilis.-«

»Vide, ut quod ore cantas, corde credas; et quod
corde credis, operibus comprobes.«

De lntroitu, Kyrie eleison, et Gloria in excelsis.

'Cantores non possunt in choro incipere lntroitum
Missæ, priusquam sacerdos ad altare pervenit. In feriis
et festis simplicibus intonatur ab uno cantore usque ad

signum appositum: :, in festis semiduplicibuset in Do

minicis a duobus, in festis solemnibus a quatuor, ubi can
tores suppetunt. Chorus prosequitur usque ad Psalmum.
Primam partem Psalmi et li. Gloria Patri eodem modo
singuli cantores proferunt, respondente universo choro.
(Toni Gloria Patri pro Introitibus reperiuntur in fine Gra

III ,

ad Psalmum modo supra indicato. Introitus semper dici
tur, præterquam in Missa Sabbati sancti et in Missa can
tata Viviliæ Pentecostes. Tempore paschali Antiphonæ ad
I11t1o1tum adduntur duo llle111j11.ubi non sunt, juxta tonos
in fine Gradualis enumeratos pag. 70*-71*.

Chorus finita Antiphona terlx'yrie eleison. ter Christe
alci-1011,et iterum ter l(yrie tinis-1111ad majorem vel mino
rem ordinem festorum (ut pag. 6*-47* referuntur) alter
natim cum singulis cantoribus aut altero choro imponit.

Incipit solus sacerdos clara voce Gloria in excelsis Deo,
deinde totus respondet chorus Et in terra pax hominibus,
aut cantat alternatim cum cantoribus.

Sequitur responsio chori ad "(uniua-q X'UblSClllll.Slmlll
modo postea chorus respondet secundum cantum assigna
tum in pag. 68*-70*.

De tiradnali, et aliis usque ad Oti'ertorinnr'

Finita lfjpismla aut lectione duo cantores incipiunt

Gradnale usque ad signum:i:, et cuncti prosequuntur
debita cum attentione. Duo cantores Xe1s11111thadnalis
dicunt. Si .*.llelnja nileluia cum Versu sunt dicenda, pri
mum Alleluja cantatur a duobus usque ad neuma aut signum

512, chorus autem repetit Alleluja et subjungit neuma,
protrahens syllabam a. Duo cantores intonant Versum, et
chorus respondet. Finito Versu iidem duo repetunt Alle
lui.-1.et chorus addit solum neuma.

Post Septuagesimam, omissis Alleluja, et Versu se
quenti, dicitur 'l'ractus. cujus singuli Versus intonantur a
duobus, prosequente universo choro.

Tempore paschali omittitur Graduale, et eius loco di
citur All«alma. alietum cum Versu, modo supra dicto. Se
quitur statim unum -Xlielnja, quod intonant duo cantores

IV

usque ad neuma aut signum:i:7 et chorusaddit neuma.
VOI'Sl'ls.et unum Alleluia in iine cantantur modo supra de
scripto.

Sequentiïv alternatim cantari possunt a singulis can
toribus 'et choro.

Finito EVinvidi" sacerdos intonat si dicendum sit,
010th in unum Deum. respondente choro Panem onmi
potcntem aut alternante cum cantoribus.